
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.759 71Segunda-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 115/2021-PC/PA. Modalidade de Licitação: Adesão a Ata 
de Registro de Preços nº 01/2021-SEPLAD-PA. Partes: Polícia Civil do Es-
tado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. e a empresa CLARO BRA-
SIL S/A. CNPJ nº 40.432.544/0001-47. Objeto: Contratação de Pessoa 
Jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia móvel pes-
soal (SMP). Data da Assinatura: 03/11/2021. Vigência: 03/11/2021 
à 03/11/2022. Valor: R$=417.803,76/ANO. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Re-
curso. 06.181.1502.8266.339039.0101.Ação 184638. Plano Interno 
1050008266C. Processo nº 2021/824985. Contratada: CLARO BRASIL 
S/A. Endereço: Rua Henri Dunant nº 780 – Torres A e B, Santo Amaro, São 
Paulo, CEP 04.709-110. Fone (910 98452-8585. Ordenadora Responsável: 
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Dele-
gado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 724852
.
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 3. Contrato: 125/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil 
do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. LUIS AFONSO HENRI-
QSON. CPF nº 457.069.300-82 Objeto: Prorrogação de prazo de vigência 
do Contrato por mais 12 meses e Reajuste pelo IGP-M de 24,87%. Data 
da Assinatura: 30/10/2021. Vigência: 30/10/2021 à 30/10/2022. Valor: 
R$=4.270,88/MÊS. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despe-
sa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.181.1502.8266.339036.0101 
Estadual. Processo nº 2021/1058184. Contratada: LUIS AFONSO HENRI-
QSON. Endereço: Rua Ruth B. GALVÃO nº 297 – Ponta Negra, cidade de 
Natal/RN. Ordenadora Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 724992

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2021/802851
PREGÃO Nº. 026/2021
A Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, de acordo com 
os Poderes Delegados pelo Delegado Geral da Polícia Civil, Del. WALTER 
RESENDE DE ALMEIDA, na PORTARIA Nº. 182/2020- DG/PC-PA, de 28 de 
outubro de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, nº. 34.394, 
de 04 de novembro de 2020, considerando o resultado das propostas fi -
nanceiras do pregão nº. 022/2021, cujo objeto é Aquisição de Materiais 
Permanentes para o Setor Odontológico da Diretoria de Atendimento ao 
Servidor da Polícia Civil do Estado do Pará e tudo mais que consta do refe-
rido processo, resolve HOMOLOGAR o certame, nos termos e para os fi ns e 
efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 534, de 04 de fevereiro 
de 2020, à empresa abaixo especifi cada:
ITEM: 001
Empresa M B DE ARAÚJO XAVIER - MBX Produtos Médicos Hospitalares e 
Odontológicos
CNPJ: 37.205.854/0001-14
End.: Av. Brasil, Quadra 23, Lote 22, Setor Sul - Município de Santo Antô-
nio de Goiás/GO;
CEP. 75.375-000 Tel.: (62) 98316-7900 E- mail: mbxhospitalar@gmail.
com
Valor Unitário: R$769,50 (setecentos e sessenta e nove reais e cinquenta 
centavos)
Valor Total do Item: R$1.539,00 (hum mil quinhentos e trinta e nove re-
ais).
Total do Licitante: R$1.539,00 (hum mil quinhentos e trinta e nove reais).
ITENS: 002 e 003
Empresa V. S. COSTA & CIA LTDA
CNPJ: 05.286960/0001-83
End.: Rua Francelho, nº. 69, bairro Vila Nova, Município Arapongas/PR;
CEP. 86.707-040 Tel.: (43) 3252-7897 E- mail: vscosta@vscosta.com.br
Item 002: Valor Unitário: R$1.266,67 (hum mil duzentos e sessenta e seis 
reais e sessenta e sete centavos).
Valor Total do Item : R$3.800,00 (três mil e oitocentos reais).
Item 003: Valor Unitário: R$400,00 (quatrocentos reais);
Valor Total do Item: R$1.200,00 (hum mil e duzentos reais).
Total do Licitante: R$5.000,00 (cinco mil reais).
ITENS: 004, 005, 007 e 008
Empresa AHCOR COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA
CNPJ: 37.556.213/0001-04
End.: Av. Presidente Vargas, nº. 4627, bairro Ianetama, Município Casta-
nhal/PA;

CEP. 68.745-000 Tel.: (91) 3349-6169 E- mail: ahcorodonto@gmail.com
Item 004: Valor Unitário: R$5,79 (cinco reais e setenta e nove centavos);
Valor Total do Item : R$231,60 (duzentos e trinta e um reais e sessenta 
centavos).
Item 005: Valor Unitário: R$15,31 (quinze reais e trinta um centavos);
Valor Total do Item:R$306,20 (trezentos e seis reais e vinte centavos).
Item 007: Valor Unitário: R$11.96 (onze reais e noventa e seis centavos);
Valor Total do Item:R$239,20 (duzentos e trinta e nove reais e vinte cen-
tavos).
Item 008: Valor Unitário: R$395,76 (trezentos e noventa e cinco reais e 
setenta e seis centavos);
Valor Total do Item:R$791,52 (setecentos e noventa e um reais e cinquen-
ta e dois centavos).
Total do Licitante: R$1.568,52 (hum mil quinhentos e sessenta e oito reais 
e cinquenta e dois centavos).
ITEM 006
Fracassado.
Belém, 05 de outubro de 2021.
Del. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Ordenadora de Despesa - Port. 182/2020-DG/PC-PA

Protocolo: 725088
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
Contrato: 044/2015-PCE/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. CLARO S/A. CNPJ nº 40.432.544/0001-
47. Data da assinatura: 03/11/2021. Proc. nº 2021/503995. Fundamenta-
ção LegaL: Art. 79, II da Lei nº 8.666/93. Ordenadora Responsável: ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 724857
PORTARIA Nº 495/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 14/10/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 169/2019-GAB/CGPC de 
09/08/2019, que apurou a conduta da servidora, A.C.C.A., mat. nº 
5914187, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que autorizem a responsa-
bilização administrativa da servidora sindicada;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 169/2019-
GAB/CGPC de 09/08/2019, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ÂNGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 496/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 14/10/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 291/2019-GAB/CGPC de 
12/11/2019, que apurou a conduta do servidor, L.F.B., mat. nº 5412749, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que autorizem a responsa-
bilização administrativa do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 291/2019-
GAB/CGPC de 12/11/2019, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ÂNGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 497/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 14/10/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 15/2020-GAB/CGPC de 
16/01/2020, que apurou as circunstâncias do furto, em tese, da arma de 
fogo tipo PISTOLA, .40SW, Série: SUA17216, PAT.:6120 PC/PA, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de dolo ou culpa por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 15/2020-
GAB/CGPC de 16/01/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações, devendo ser providenciada 
a baixa da cautela da arma de fogo em nome do servidor M.N.C.B., mat. 
nº 5410681.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 498/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 15/10/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 286/2020-GAB/CGPC de 
17/08/2020, que apurou as denúncias feitas pelo nacional L.S.V. , confor-
me portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória da ocor-
rência de transgressão disciplinar por parte de policial civil;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 286/2020-
GAB/CGPC de 17/08/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ÂNGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior


